
 

BỘVĂN HÓA, THỂTHAOVÀDULỊCH
 

Số:         /QĐ-BVHTTDL 
 

CỘNGHOÀXÃHỘICHỦNGHĨA VIỆTNAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội,  ngày       tháng 4 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc tổ chức xây dựng Câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa, văn nghệ 
dân gian dân tộc Mông tại huyện Đắk G’long, tỉnh Đắk Nông, năm 2023

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của 
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 
tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai 
đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1513/QĐ-BVHTTDL ngày 30 tháng 6 năm 2022 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao dự toán kinh phí từ ngân 
sách trung ương năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 
kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 
của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Công văn về việc phối hợp tổ chức xây dựng Câu lạc bộ sinh hoạt 
văn hóa dân gian tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng 
di dân tái định cư của sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Văn hoá dân tộc, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Vụ Văn hóa dân tộc chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức xây dựng 
Câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa, văn nghệ dân gian dân tộc Mông tại huyện Đắk 
G’long, tỉnh Đắk Nông, năm 2023 (có Kế hoạch chi tiết kèm theo). 

- Thời gian: Quý III năm 2023. 

- Địa điểm: huyện Đắk G’long, tỉnh Đắk Nông. 

Điều 2. Thành lập Ban Tổ chức, mời Báo cáo viên và phê duyệt Danh sách 
nghệ nhân, hội viên tham gia tổ chức xây dựng Câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa, văn 
nghệ dân gian dân tộc Mông tại huyện Đắk G’long, tỉnh Đắk Nông, năm 2023 (có 
Danh sách kèm theo). 

- Trưởng Ban Tổ chức có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cho các thành 
viên và triển khai tổ chức xây dựng Câu lạc bộ đảm bảo tiến độ, nội dung, kế 
hoạch đã đề ra. Ban Tổ chức tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ;  

1103
26



2 

- Báo cáo viên có nhiệm vụ giảng dạy các chuyên đề theo đúng nội dung 
tập huấn, truyền dạy theo kế hoạch đề ra;  

- Nghệ nhân và thành viên có trách nhiệm tham gia đầy đủ, đúng thành 
phần, thời gian và địa điểm. 

Điều 3. Kinh phí thực hiện trích từ nguồn ngân sách Trung ương năm 2022 
chuyển sang năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp cho Vụ Văn hóa 
dân tộc qua Văn phòng Bộ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 
kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết 
định số 2558/QĐ-BVHTTDL ngày 13 tháng 10 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức xây dựng Câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa 
dân gian tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng di dân tái 
định cư, năm 2022. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ 
trưởng Vụ Văn hoá dân tộc, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên 
quan và các ông, bà có tên tại Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng;  
- UBND tỉnh Đắk Nông (để biết); 
- Sở VHTTDL tỉnh Đắk Nông (để phối hợp); 
- UBND, P.VHTT huyện Đắk G’long (để phối hợp); 
- Lưu: VT, VHDT, VPH(20). 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 

 
 

 
 

Trịnh Thị Thủy 



  

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức xây dựng Câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa, văn nghệ 

dân gian dân tộc Mông tại huyện Đắk G’long, tỉnh Đắk Nông, năm 2023 

 (Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng 4 năm 2023 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của 

các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch tại địa phương; 

- Phát huy hiệu quả nguồn lực đầu tư của Nhà nước, xã hội và cộng đồng 

trong công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng 

bào các dân tộc thiểu số; Động viên, khích lệ đồng bào dân tộc thiểu số tích cực 

tham gia vào hoạt động bảo tồn bản sắc văn hóa; phát huy vai trò chủ thể của đồng 

bào trong việc nhân rộng mô hình bảo tồn văn hóa truyền thống;  

- Tăng cường mối đoàn kết dân tộc, đặc biệt đối với thanh niên (lớp trẻ) qua 

các hoạt động đa dạng như: sinh hoạt văn hóa, truyền dạy các làn điệu dân ca, dân 

vũ, các phong tục tập quán mang đậm bản sắc mỗi dân tộc; tạo điều kiện cho cộng 

đồng được giao tiếp, vui chơi giải trí lành mạnh từ các giá trị văn hóa truyền thống 

của mình. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đồng bộ giữa nghiên cứu, bảo tồn văn hóa nghệ thuật với tuyên 

truyền các chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước trong công tác bảo tồn 

văn hóa truyền thống. Thường xuyên tuyên truyền, lồng ghép Kế hoạch phát triển 

văn hoá văn nghệ và du lịch đối với đồng bào dân tộc thiểu số vào các chương 

trình, hoạt động của Câu lạc bộ;  

- Khôi phục, bảo tồn các nét văn hóa truyền thống tốt đẹp như: làn điệu dân 

ca, dân vũ, nghệ thuật trình diễn dân gian và một số sinh hoạt văn hóa dân gian 

khác đang có nguy cơ mai một, mất bản sắc của dân tộc Mông;  

- Xây dựng Câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số, vùng di dân tái định cư đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với 

tình hình thực tế của địa phương. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Thời gian: Quý III năm 2023 (04 ngày). 

2. Địa điểm: huyện Đắk G’long, tỉnh Đắk Nông. 

3. Thành phần tham gia 



2  

Bao gồm: 02 nghệ nhân, già làng, trưởng bản, người có uy tín trong cộng 

đồng và 48 hội viên dân tộc Mông là đối tượng không hưởng lương từ ngân sách 

nhà nước có xác nhận của địa phương nơi cư trú (Ban Tổ chức hỗ trợ ăn, nghỉ, đi 

lại... theo chế độ hiện hành của nhà nước), số lượng 50 người. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

- Khảo sát, điều tra, thống kê, thu thập thông tin để xây dựng Câu lạc bộ sinh 

hoạt văn hóa dân gian của dân tộc Mông tại huyện Đắk G’long, tỉnh Đắk Nông; 

- Hỗ trợ vật tư, nguyên vật liệu, dụng cụ, tài liệu phục vụ xây dựng Câu lạc 

bộ sinh hoạt văn hóa dân gian; 

- Tổ chức Lớp tập huấn, truyền dạy văn hóa dân gian (mời các Báo cáo viên 

chuẩn bị chuyên đề và giảng bài); 

- Tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ định kỳ (tập luyện, biểu diễn văn hóa - nghệ 

thuật, cuộc thi văn nghệ dân gian): 

+ Lắp đặt, trang trí sân khấu, khu vực trình diễn; Thuê trang phục, đạo cụ, 

nhạc cụ; trang thiết bị, vật tư; lễ vật phục vụ nghi thức văn hóa truyền thống; 

+ Hỗ trợ chi phí tập luyện, biểu diễn cho nghệ nhân, diễn viên là người dân 

tộc Mông tại huyện Đắk G’long, tỉnh Đắk Nông. 

- Thông tin, tuyên truyền phục vụ bảo tồn, phát huy văn hóa phi vật thể của 

dân tộc Mông tại huyện Đắk G’long, tỉnh Đắk Nông. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công nhiệm vụ  

1.1. Vụ Văn hóa dân tộc: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa 

phương liên quan chủ động tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo chất 

lượng và tiến độ theo Kế hoạch đã được phê duyệt.  

1.2. Văn phòng Bộ: Phối hợp, hướng dẫn Vụ Văn hóa dân tộc xây dựng dự 

toán và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.  

1.3. Vụ Kế hoạch, Tài chính: Thẩm định dự toán và hướng dẫn công tác tài 

chính theo quy định.  

1.4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông; Ủy ban nhân dân 

huyện Đắk G’long phối hợp thực hiện một số nội dung sau: 

- Khảo sát, lựa chọn địa điểm tổ chức xây dựng Câu lạc bộ sinh hoạt văn 

hóa dân gian tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng di dân 

tái định cư; Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức; Tổng hợp, lập danh sách nghệ 

nhân, thành viên tham gia xây dựng Câu lạc bộ;  

- Nghiên cứu đề xuất xây dựng Câu lạc bộ bảo tồn, phát huy văn hóa truyền 

thống của các dân tộc thiểu số phục vụ phát triển du lịch của địa phương;  

- Triệu tập thành phần tham gia tổ chức xây dựng Câu lạc bộ tại địa phương 

đúng thành phần, thời gian và địa điểm;  



3  

- Tuyên truyền, hướng dẫn cộng đồng nhân rộng mô hình Câu lạc bộ trên 

địa bàn tỉnh Đắk Nông;  

- Ủy ban nhân dân các huyện:  

+ Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn các nghệ nhân, hội viên 

(theo danh sách được phê duyệt) luyện tập, truyền dạy sau ngày ban hành Kế 

hoạch này;  

+ Ban hành Quyết định thành lập Câu lạc bộ và công bố tại Lễ ra mắt Câu 

lạc bộ (Căn cứ theo Khoản 2 Điều 14 Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 

21/4/2010 của Chính phủ Quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý Hội). Hàng 

năm hỗ trợ nguồn kinh phí để duy trì hoạt động cho câu lạc bộ đã xây dựng tại Kế 

hoạch này, tạo điều kiện thuận lợi để câu lạc bộ phát triển và nhân rộng ra trên địa 

bàn huyện. 

2. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện trích từ nguồn ngân sách Trung ương năm 2022 chuyển 

sang năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp cho Vụ Văn hóa dân tộc 

qua Văn phòng Bộ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xây dựng Câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa, văn 

nghệ dân gian dân tộc Mông tại huyện Đắk G’long, tỉnh Đắk Nông năm 2023 của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên 

quan chủ động phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 

đảm bảo tiến độ, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng 

mắc, các đơn vị báo cáo lãnh đạo Bộ để kịp thời xem xét, quyết định./. 

 



 
 

DANH SÁCH 

Ban Tổ chức, Báo cáo viên, Nghệ nhân và Hội viên 

tổ chức xây dựng Câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa, văn nghệ dân gian 

dân tộc Mông tại huyện Đắk G’long, tỉnh Đắk Nông, năm 2023 

 (Kèm theo Quyết định số        /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng 4 năm 2023  

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 

I. BAN TỔ CHỨC 

1. Bà Nguyễn Thị Hải Nhung, Vụ trưởng Vụ Văn hóa dân tộc, Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch, Trưởng Ban;  

2. Trần Thị Bích Huyền, Phó Vụ trưởng Vụ Văn hóa dân tộc, Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch, Phó trưởng Ban;  

3. Ông Nguyễn Minh Quang, Phó Giám đốc Sở Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch tỉnh Đắk Nông, Phó trưởng Ban;  

4. Ông Cao Thế Bảy, Trưởng phòng Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông, Ủy viên;  

5. Bà Hoàng Thị Lan, Chuyên viên chính Vụ Văn hóa dân tộc, Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch, Ủy viên; 

6. Ông Hoàng Vân Phong, Chuyên viên Vụ Văn hóa dân tộc, Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch, Ủy viên;  

7. Bà Phan Thị Hải Đảo, Chuyên viên Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông, Ủy viên;  

8. Ông Đoàn Văn Phương, Phó Chủ tịch UBND huyện Đắk Glong, tỉnh 

Đắk Nông, Ủy viên;  

9. Ông Nguyễn Đức Thành, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao 

và Truyền thông huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông, Ủy viên;  

10. Ông Đào Xuân Biền, Viên chức Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông, Ủy viên;  

11. Ông Trần Minh Báu, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đắk R’Măng, 

huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông, Ủy viên;  

12. Bà H’ Thúy, Công chức Văn hóa - Xã hội xã Đắk R’Măng, huyện Đắk 

Glong, tỉnh Đắk Nông, Ủy viên. 

II. BÁO CÁO VIÊN 

1. Bà Trần Thị Bích Huyền, Phó Vụ trưởng Vụ Văn hóa dân tộc, Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch. 

2. Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông. 

III. HỌC VIÊN 



2 

 

STT Họ và tên Dân tộc Địa chỉ Chức vụ 

1 Hầu A Chính Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Nghệ nhân 

2 Ly Seo Chá Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Nghệ nhân 

3 Giàng A Lử (A) Mông Thôn 5, xã Đắk R’Măng Hội viên 

4 Thào A Dìn Mông Thôn 5, xã Đắk R’Măng Hội viên 

5 Giàng Seo Thế Mông Thôn 5, xã Đắk R’Măng Hội viên 

6 Hoàng A Phù Mông Thôn 5, xã Đắk R’Măng Hội viên 

7 Vàng Seo Sừ Mông Thôn 5, xã Đắk R’Măng Hội viên 

8 Giàng A Giáo Mông Thôn 5, xã Đắk R’Măng Hội viên 

9 Giàng Mỹ Sùng Mông Thôn 5, xã Đắk R’Măng Hội viên 

10 Giàng A Lử (B) Mông Thôn 5, xã Đắk R’Măng Hội viên 

11 Sùng A Sáng Mông Thôn 5, xã Đắk R’Măng Hội viên 

12 Giàng A Páo (B) Mông Thôn 5, xã Đắk R’Măng Hội viên 

13 Giàng A Phần Mông Thôn 5, xã Đắk R’Măng Hội viên 

14 Hàng Seo Hồ Mông Thôn 5, xã Đắk R’Măng Hội viên 

15 Hầu Seo Mùa Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

16 Vàng Khai Dìn Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

17 Vàng A Chẩn Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

18 Vàng A Vư Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

19 Giàng A Kha Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

20 Lù A Páo Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

21 Vàng A Rung Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

22 Thào A Giáo Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

23 Thào A Páo Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

24 Vàng A Sỳ Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

25 Vàng Seo Phè Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

26 Hoàng Thị Sia Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 



3 

 

27 Vàng A Thàng Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

28 Thào Đức Cường Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

29 Sùng Thị Hoa Mông Thôn 6, xã Đắk R’Măng Hội viên 

30 Thào Seo Pao Mông Thôn 6, xã Đắk R’Măng Hội viên 

31 Sùng Seo Chứ Mông Thôn 6, xã Đắk R’Măng Hội viên 

32 Hàng Seo Chùa Mông Thôn 6, xã Đắk R’Măng Hội viên 

33 Giàng Seo Chao Mông Thôn 6, xã Đắk R’Măng Hội viên 

34 Vàng Seo dùng Mông Thôn 6, xã Đắk R’Măng Hội viên 

35 Vàng Seo phừ Mông Thôn 6, xã Đắk R’Măng Hội viên 

36 Hảng A Sáng Mông Thôn 6, xã Đắk R’Măng Hội viên 

37 Chấu A Châu Mông Thôn 6, xã Đắk R’Măng Hội viên 

38 Hoàng Seo Hòa Mông Thôn 6, xã Đắk R’Măng Hội viên 

39 Giàng Seo Lấn Mông Thôn 6, xã Đắk R’Măng Hội viên 

40 Thào A Pao Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

41 Hoàng A Hầu Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

42 Cư A Di Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

43 Giàng A Pùa Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

44 Sùng A Tủa Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

45 Thào A Thái Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

46 Vàng Seo Phừ Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

47 Vàng Sinh Củi Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

48 Giàng Thị Xanh Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

49 Hầu Seo Chuẩn Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

50 Ly Thị Lan Mông Thôn 7, xã Đắk R’Măng Hội viên 

 




